de la Bibliothèque royale. Ces sortes d'oraisons sont alléguées

comme un grief contre Jeanne dans le procès de condamnation.

Voyez t. I, p. 101 et 290.

Antiphona. Congregati sunt inimici nostri, et glo-

riantur in virtute sua. Contere fortitudinem eorum,

Domine, et disperge illos, ut cognoscant quia non

est alius qui pugnetpro nobis, nisi tu, Deus noster.

i Da illis formidinem et tabefac audaciam illorum :

•f Commoveantur a conditione sua.

Domine, exaudi orationem , etc.

Dominos vobiscum, etc.

Oremus.

Deus, auclor pacis, qui sine arca et sagitta inimicos

in te speranles elidis, subveni, quaesumus, Domine,

ut nostram propitius tuearis adversitatem , ut, sicut

(I) Pareille lettre à celle-ci fut envoyée aux habitants de la Rochelle,

comme il parait d'après l'histoire de cette ville écrite par Arccre (t. I ,

p. 271 ). L'auteur ajoute que les Rochelais reçurent la nouvelle avec les té

moignages do la plus grande joie , et qu'ils voulurent inarquer cet événement

par la pompe d'une fête solennelle.
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populum tuum per mauum fœminae liberasti , sic Ca-

rolo, régi nostro, brachium victoriae érige ut hostes

qui in sua confidunt multiludine ac sagittis et suis

lanceis gloriantur, queat in praesenti superare, et

tandem ad te, qui via, veiitas et vita es, una cura

sibi commissa plèbe, gloriose valeat pervenire. Per

Dominum nostrnm Jesum Christum.

Explieit oratio Puellœ per regnum Francise.

V.

LETTRE DE GUI ET ANDRÉ DE LAVAL AUX DAMES

DE LAVAL, LEURS MÈRE ET AÏEULE.

8 juin 1429.

L'original, aujourd'hui perdu, paraît avoir fait partie des ar

chives de la Chambre des comptes. Il y en a une copie dans le

vingtième volume des manuscrits de Duchesnc, à la Bibliothèque

royale, et Delaroque, au quarante-troisième chapitre de son Traité

de la Noblesse, en a publié un fragment d'après une autre copie

qu'il tenait de M. Vyon d'Hérouval. Un troisième texte, imprimé

intégralement parmi les suites à l'histoire de Charles VIT , de

Godefroy, a été reproduit depuis à satiété.

Il est à noter que l'auteur principal de cette lettre, Gui de

Laval , quatorzième du nom , fut le premier de sa maison qui

ait porté le titre de comle , et que ce titre lui fut conféré au

sacre même de Charles VII ; qu'André de Laval , son frère,

devint aussi un homme illustre, tour à tour amiral el maréchal de

France, et que c'est lui qui figure si souvent dans les chroniques

sous le nom de maréchal de Loheac; que leur mère, Jeanne de